
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 161 DEL 11-08-2011

OGGETTO: Lavori di realizzazione di piste ciclabili di collegamento tra la stazione
ferroviaria delle Cascine nel Comune di Firenze ed il Polo Universitario Scientifico nel
Comune di Sesto Fiorentino (OP. 168/2008 - CUP B91B08000050002) - Approvazione
Perizia di variante e variata distribuzione di spesa.

L’anno duemilaundici il giorno undici del mese di agosto alle ore 09:15, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco A
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.   6     -    ASSENTI N.    4

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. NICCOLI IVANA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con Deliberazione G.C. del 7/7/2008, n. 130, è stato approvato il Progetto Esecutivo
relativo ai lavori di realizzazione della pista ciclabile di collegamento tra la stazione
ferroviaria delle Cascine nel Comune di Firenze ed il Polo Universitario Scientifico
nel Comune di Sesto Fiorentino (OP. 168/2008 - CUP B91B08000050002);
con Determinazione del Responsabile U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing.
Rita Dabizzi n. 505 del 5/5/2010, sono stati affidati i lavori suddetti, a seguito di
procedura aperta con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore
a quello posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza) determinato
mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a), del D. Lgs.
163/2006, all’impresa VALDELSA COSTRUZIONI S.r.l. dei F.lli Bevilacqua con
sede legale in Via Giardino, 10 – 85016 Pietragalla (PZ), per un importo di €
196.693,36 al netto del ribasso offerto del 16,251% oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 6.000,00, oltre IVA 10% pari ad € 20.269,336 per un
importo contrattuale complessivo di € 222.962,69;
a seguito del riassetto generale dei servizi del Comune e di un conseguente passaggio
di competenze dai LL.PP. al Servizio Mobilità, il nuovo Responsabile Unico del
Procedimento è stato individuato nell’ing. Francesco Giannini, responsabile
dell’Ufficio Strade;
con la stessa Determinazione n. 505/2010 di cui sopra è stato approvato l’impegno di
spesa per i lavori di cui all’oggetto, nonché la variazione del quadro economico in
conseguenza del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria, come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori (al netto del ribasso) € 196.693,36
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.000,00

TOTALE LAVORI € 202.693,36
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 20.269,33
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 4.817,19
Contributo Autorità Contratti Pubblici € 151,00
Per imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso € 42.069,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 67.306,64 67.306,64
TOTALE COMPLESSIVO € 270.000,00

RICHIAMATO il Contratto di appalto Rep. N. 20295 del 23/11/2010, registrato a Firenze il
7/12/2010 al N. 48, con cui l’impresa Valdelsa Costruzioni S.r.l. di Pietragalla (PZ) ha
assunto l’esecuzione dei lavori in oggetto;

CONSTATATO che la D.L. ha rilevato la necessità di elaborare una perizia di variante e di
variata distribuzione di spesa, determinata da modifiche necessarie ai lavori previsti dal
progetto finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità, ai sensi dell’art. 132,
comma 3 del D. Lgs. 163/2006;

VISTA la relazione tecnica redatta a tal fine dalla D.L., dalla quale si evince che le opere
oggetto della presente perizia sono principalmente:



Realizzazione come strada bianca del tratto di pista ciclabile in Via Giunchi, tra Via
Funaioli e Via delle Idee, per dare continuità all’intervento col tratto di pista già realizzato
tra Via Funaioli e Ponte alla Lupaia;

Realizzazione provvisoria di tratto di pista ciclabile bidirezionale in Via Neruda
mediante segnaletica orizzontale su carreggiata, di larghezza di 2,5 metri;

Modifiche alla realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica sul percorso
ciclabile consistenti nella riduzione del numero di pali da installare poiché il percorso in
alcuni tratti interessati dalla pista è risultato essere sufficientemente illuminato;

VISTI  gli elaborati tecnici predisposti dalla D.L. relativi alla perizia consistenti in:
Relazione Tecnica;
Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
Computo Metrico 
Quadro Comparativo;
Schema Atto di Sottomissione;
Elaborato grafico (Tavola unica)

CONSTATATO che in seguito all’approvazione delle opere oggetto della presente perizia,
ed alla conseguente variante progettuale, in attesa di poter realizzare in via definitiva il tratto
di pista ciclabile lungo Via Neruda, l’importo dei lavori viene ridotto ad una somma pari ad €
171.019,25;

RITENUTO necessario, contestualmente alla perizia di variante e variata distribuzione di
spesa, approvare anche il nuovo Quadro Economico dell’opera modificato come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori (al netto del ribasso) € 171.019,25
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.000,00

TOTALE LAVORI € 177.019,25
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 17.701,93
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 4.817,19
Contributo Autorità Contratti Pubblici € 151,00
Per imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso € 70.310,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 92.980,75
TOTALE COMPLESSIVO € 270.000,00

ATTESO che per la contabilizzazione di tali opere, si è resa necessaria l’applicazione di N.
20 Nuovi Prezzi, ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D. Lgs. 163/2006, sui quali viene applicato il ribasso contrattuale del 16,251%;

RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l’impresa appaltatrice Valdelsa
Costruzioni S.r.l. di Pietragalla (PZ), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i diversi
lavori, per i quali si è sottoscritto il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi in data 4/8/2011
e sui quali viene applicato il ribasso contrattuale del 16,251%;

PRESO ATTO che, come risulta dall’allegato schema di atto di sottomissione, per effetto dei
lavori di variante il termine per l’ultimazione dei lavori sarà prorogato di giorni 10 (dieci);

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al Dott. Paolo Bagnoli, l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia
Municipale e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’ordine di servizio del Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità
Dott. Paolo Bagnoli n. 2/2009 con il quale viene stabilito che, in caso di assenze del
Comandante, lo stesso è sostituito per tutte le funzioni e i procedimenti attinenti il Servizio
Mobilità, con pieni poteri di firma sugli atti eventualmente da assumere, dall’Arch. Cristiana
Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità, attribuendo alla stessa le relative funzioni;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 ed il relativo Regolamento di attuazione, DPR 207/2010;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1. Di approvare la perizia di variante e variata distribuzione di spesa per i lavori di
realizzazione della pista ciclabile di collegamento tra la stazione ferroviaria delle
Cascine nel Comune di Firenze ed il Polo Universitario Scientifico nel Comune di
Sesto Fiorentino (OP. 168/2008 - CUP B91B08000050002), costituita dai seguenti
elaborati, per un importo totale dei lavori di € 177.019,25 diminuito di € 25.674,11:
Relazione Tecnica;
Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
Computo Metrico;
Quadro Comparativo;
Schema Atto di Sottomissione;
Elaborato grafico (Tavola unica)

2. Di approvare il nuovo Quadro Economico dell’opera come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori (al netto del ribasso) € 171.019,25
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.000,00

TOTALE LAVORI € 177.019,25
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 17.701,93
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 4.817,19
Contributo Autorità Contratti Pubblici € 151,00
Per imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso € 70.310,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 92.980,75
TOTALE COMPLESSIVO € 270.000,00

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 270.000,00 trova copertura finanziaria sul
Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, CAP. PEG 74002 del Bilancio del
corrente esercizio, RR.PP. 2008;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.            





PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Lavori di realizzazione di piste ciclabili di collegamento tra la stazione
ferroviaria delle Cascine nel Comune di Firenze ed il Polo Universitario Scientifico nel
Comune di Sesto Fiorentino (OP. 168/2008 - CUP B91B08000050002) - Approvazione
Perizia di variante e variata distribuzione di spesa.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 08-08-2011

Per IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to CRISTIANI CRISTIANA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 09-08-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE





===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to NICCOLI IVANA             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


